КЫРГЫЗСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
Им. И. Раззакова

ПРОТОКОЛ №1
Заседания Совета по качеству

Дата проведения: 20.11.2020 г.
Время проведения: 16.00
Место проведения: ZOOM

Председатель: Джаманбаев М. Дж.
Ответственный секретарь: Чимчикова М.К.

Присутствовали – члены Cовета по качеству:
	Чыныбаев М.К., Султаналиева Р.М., Торобеков Б.Т., Бекбоев А.Р., Таштобаева Б.Э, Сыдыков Ж.Д., Абдусаматова Ж.К., Маткеримов Т.Ы.,  Джунушалиева Т.Ш., Кадыров Ч.А., Усупходжоева Турусбекова Н.К., А.А., Бексултанов А.А., Суюмбаева А.А., Мусаева А.К., Галбаев Ж.Т., Арзыбаев А.М., Борукеев Т.С., Кабаева Г.Д., Букараева В.М., Каримов Б.Т., Курманова Н.М.,

Повестка дня:
1. Итоги экспертизы основных профессиональных образовательных программ ВПО и СПО на соответствие лицензионным нормативам.
2. Рассмотрение отчетов образовательных программ, аккредитуемых в декабре 2020 г.
3. Итоги внутреннего аудита отделов, служб, филиалов университета.
4. Итоги социального опроса студентов за весенний семестр 2019-2020 учебного года.

1) По первому вопросу слушали: Зав. ОКО Чимчикову М.К. о соответствии образовательных программ ВПО и СПО, реализуемых в университете и структурных подразделениях КГТУ.
	В июле 2020 году КГТУ отказался от лицензий по не востребованным направлениям и специальностям: ппрекратить действие
- лицензии № D2019-0038/02 от 26.07.2019 г.;
- в лицензии № D2019-0038 от 26.07.2019 г в дополнении №2 образовательной деятельности по направлениям: 720100 «Химическая технология» (бакалавр); в дополнении №3: Индивидуальный учебный план “Коммуникации и средства массовой информации”, 750001 “Подвижной состав железных дорог” (специалист); 760001 “Пожарная безопасность” (специалист).
 	Произведено уменьшение предельного контингента по следующим направлениям:
	№
	Шифр
	Наименование направления

	Форма
обучения

	Пред. конт.
по действующей лицензии
	Запрашиваемый
контин-гент

	1
	550800
	Профессиональное обучение
	з/о
	100
	75

	2
	580300
	Коммерция
	о/о
	100
	60

	3
	580800
	Управление персоналом
	о/о
	120
	100

	4
	640100
	Теплоэнергетика и теплотехника
	о/о
	200
	150

	5
	650400
	Технологические машины и оборудование
	о/о
	200
	150

	6
	670200
	Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов
	о/о
	300
	250

	7
	740100
	Технология и производство продуктов питания  из  растительного сырья
	о/о
	300
	250

	з/о
	150
	100

	8
	740200
	Технология и производство продуктов питания    животного происхождения
	з/о
	150
	100

	9
	760300
	Техносферная безопасность
	о/о
	200
	150

	Итого предельный контингент по лицензии уменьшен:

	435

	В общем в результате отказа от не востребованных направлений/специальностей предельный контингент, предусмотренный в лицензии, сократился на 735.
	В КГТУ (головной вуз) реализуются образовательные программы по 42 направлениям бакалавриата, 33 магистратуры и 2 специальностям.
В Филиале КГТУ в г. Кара-Балта реализуются образовательные программы по 5 направлениям бакалавриата; имеется лицензия по 8 специальностям СПО, реализуются – 6.
В филиале КГТУ в г. Токмок реализуются образовательные программы по 7 направлениям бакалавриата и 5 специальностям СПО.
В филиале КГТУ в г. Кара-Куль реализуются образовательные программы имеются лицензии по 3 направлениям бакалавриата (реализуются – 2);  9 специальностям СПО.
В филиале КГТУ в г. Кызыл-Кия реализуются образовательные программы 8 направлениям бакалавриата и 2-м специальностям.
Результаты экспертизы образовательных программ на соответствие лицензионным нормативам показали:
- По всем образовательным программам ВПО и СПО, реализуемым в головном вузе и Политехническом колледже при КГУ, все образовательные программы соответствуют лицензионным направлениям.
- По некоторым образовательным программам, реализуемым в филиалах, есть не соответствие по кадровому обеспечению лицензионным требованиям. Для приведения в соответствие необходимо руководителям филиалов привлечь по отдельным дисциплинам остепененных ППС с головного вуза с весеннего семестра.
- Наличие малочисленных групп.
2) По второму вопросу слушали Чимчикову М.К.
	На основании приказа №122 от 11 ноября 2020 г. проведена самооценка вуза и образовательных программ. Рассмотрено отчетов по головному вузу – по 38 направлениям бакалавриата, по 15 направлениям магистратуры и одной специальности ВПО; филиал в г. Кара-Балта – по 2 направлениям бакалариата и 4 специальностям СПО; филиал в г. Токмок – по 6 направлениям бакалавриата; филиал в г. Кара-Куль – по 1 направлению бакалариата и 1 специальности СПО; филиал в г. Кызыл-Кия -  по 6 направлениям бакалавриата.
	По филиалам в г. Кара-Балта, Кара-Куль, Кызыл-Кия привести в соответствие материально-техническую базу, обновить учебно-методическую документацию. По всем филиалам привести в соответствие Положению УМК, разместить всю необходимую информацию на сайте.
	По головному вузу: привести в соответствие материально-техническую базу и лаборатории кафедры «Полиграфия».
3) По второму вопросу слушали Тагаеву Н.И. (отчет прилагается).
      На основании приказа № 1/170 от 16.09.2019 г. в КГТУ им. И.Раззакова был  проведен внутренний аудит институциональных и программных процессов, обеспечивающиеся отделами, службами, центрами (кроме факультетов и кафедр) и условий проживания студентов и  сотрудников (ППС) в общежитиях № 1,2,3.
   	 Аудит  на соответствие институциональных процессов, процессов инфраструктуры и сервиса, обеспечения учебно-образовательными ресурсами, формирования ППС, учебного процесса проводился согласно графика комиссией  в  следующем составе:
	Проректор по УР – Чыныбаев М.К. – председатель аудиторской комиссии
	Гл. специалист ОКО  – Тагаева Н.И. – зам. председателя
	Начальник  ПЭО – Курманова Н.М.
	Начальник  ОК – Мусаева А.К.
	Главный  инженер  - Нурматова С.А.
	Методист ОКО  – Эсенкулова А.З.
      Внутренний аудит осуществлялся в соответствии с Положением об аудите системы обеспечения качества образования в КГТУ им. И. Раззакова, функциональной матрицы процессов. По итогам аудита был представлен отчет по всем отделам, службам, филиалам, общежитиям. В октябре проведен повторный аудит по несоответствиям, которые были выявлены во время аудита в ноябре 2019 г. Даны были замечания и сроки их устранения. На сегодняшний день замечания устранены на 90 %.
        	В связи с подготовкой к институциональной аккредитации, формированием процессно-ориентированного подхода в управлении системы обеспечения качества КГТУ, необходимо, руководителям структурных подразделений устранить до конца все несоответствия,	 выявленные во время повторного аудита.

4) По четвертому вопросу слушали: Эсенкулову А.З.  (отчет прилагается).
	В связи с эпидемиологической ситуацией в КР, КГТУ им. И. Раззакова перешел на онлайн обучение с применением дистанционных технологий. Для определения показателя качества онлайн обучения университетом был проведен социологический опрос «Оценка онлайн обучения студентов КГТУ им. И. Раззакова, использованного во время пандемии COVID-19».Социологический опрос проводился по всем направлениям и специальностям ВПО и СПО. В ходе исследования было опрошено 1894 студента. Итоги социального опроса приведены в отчете.
	Проведен также социологический опрос «Мы против коррупции». Отчет представлен в антикоррупционную комиссию и руководству университета. По итогам анкетирования приняты меры в отношении преподавателей, получивших отрицательные отзывы согласно Положению о проведении социологического опроса студентов по антикоррупционной политике в КГТУ им. И. Раззакова.

Постановили:
1. По некоторым образовательным программам, реализуемым в филиалах, есть не соответствия по кадровому обеспечению лицензионным требованиям. Для приведения в соответствие необходимо руководителям филиалов привлечь по отдельным дисциплинам с весеннего семестра остепененных ППС с головного вуза.
2. Утвердить итоги повторного аудита отделов, служб, центров. Устранить все несоответствия, выявленные во время повторного аудита до 30.11.2020 г.
3. Итоги социального опроса студентов принять к сведению и разработать меры по улучшению качества реализации образовательных программ.

Председатель 						М.Дж. Джаманбаев

Ответственный секретарь					М. К. Чимчикова
[bookmark: _GoBack]